
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 274 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12159 del 08/10/2019 

OGGETTO: PAC 200/2013 PIL 1 AZ 3.4 INTERVENTO PER LA PROMOZIONE E LA 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE- INFO POINT AEROPORTI DI 
LAMEZIA TERME E REGGIO CALABRIA. CIG 7544373 CUP J29E19000710001. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
-  la  DGR n.  234 del  07/06/2013 la Giunta Regionale  con la quale  è stato  approvato il  programma Ordinario 
Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione;

- la DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 con la quale sono stati  approvati  i programmi d’investimento produttivi  
presentati  dalle  società  aeroportuali  calabresi-  Scheda  Anticiclica  3.4“  Interventi  per  la  promozione  e  la  
competitività del sistema aeroportuale calabrese“;

- la DGR n. 9 del 13/01/2017 con cui la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte finanziaria  
che  nella  parte  relativa  al  nuovo  crono  programma  di  attuazione,  con  consequenziale  nuovo  termine  di 
realizzazione e rendicontazione degli Interventi posticipato al 30/06/2018;

-la  D.G.R.  n.  60  del  9/03/2018  ad  oggetto:“Variazione  di  Bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento ed al bilancio gestionale 2018/2020 per l’iscrizione di risorse relative alla promozione e alla  
competitività del  sistema aeroportuale calabrese” sono state reiscritte,  nel  capitolo di  competenza le economie  
maturate sugli Interventi programmati con la D.G.R. 234/2013, ai fini della riprogrammazione di nuove azioni a  
supporto delle politiche di commercializzazione da attuarsi attraverso il sistema aeroportuale calabrese mediante  
acquisizione di servizi di informazione turistica e servizi pubblicitari e di marketing in grado di incentivare flussi 
turistici, a breve, medio e lungo termine, verso la destinazione Calabria;

- la D.G.R. n. 313 del 19/07/2018 ad oggetto:“ PAC Scheda Anticiclica Pil. 1 Az.3.4“ Interventi per la promozione 
del sistema aeroportuale calabrese Modifica del crono programma”, con cui è stato aggiornato il cronoprogramma e  
differito il termine per la conclusione degli Interventi al VI bimestre 2018;

- la D.G.R. n. 506 del 6/11/2018 ad oggetto:“ Part. 51 D.lgs n. 118/2011 Variazione compensativa al bilancio di 
previsione 2018-2020-Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo;

- con D.G.R. n. n. 644 del 21/12/2018 ad oggetto : “PAC 2007/2013 Schede misura Anticiclica n. 3.4 Interventi per  
la promozione e la competitività del sistema aeroportuale calabrese- Modifica crono programma”;

-  con  le  note Prot.n.  139155 del  4/04/2019 e prot.  n.  15955 del  18/04/2019  il  Dipartimento  Programmazione 
Nazionale ha comunicato la modifica del crono programma del Programma PAC 2007/2013 con differimento del  
nuovo termine di conclusione del Programma al 31/12/2020;

CONSIDERATO che:

- la Società  S.A.CAL S.p.A, con sede legale in Aeroporto Internazionale di Lamezia Terme P.IVA 01764970792,  
Unica Società di gestione degli scali aeroportuali calabresi in forza di  convenzione stipulata con ENAC – Prot. 
0088641/2017 ha trasmesso, in attuazione della scheda anticiclica 3.4 PAC 2007/2013, le proposte progettuali 
afferenti l’attivazione di “ Info Point” per come di seguito indicato:

•  “Progetto  Info  Point  presso  l’Aeroporto  di  Lamezia  Terme“  nota  n.  32470  del  19/04/2019 
acquisita al prot. del Dipartimento Turismo il  al n. 170713/Siar del 2/0452019 ;

• “Progetto Info Point  presso l’Aeroporto di Reggio Calabria “pec del 13/02/2019 acquisita al prot.  
del Dipartimento Turismo il  al n. 185633/Siar del 14/05/2019 ;

- con atto formale  del 2 maggio 2019,  preso atto delle proposte progettuali trasmesse da SACAL ed in esecuzione 
alla DGR 357/2013, il Dipartimento Turismo ha autorizzato la società ad  attivare le procedure di acquisizione del 
servizio di che trattasi ai sensi del D.lgs 50/2016 s.m.e.i;

 - a conclusione della procedura di affidamento espletata dalla SACAL  il Dipartimento, in qualità di responsabile 
dell’attuazione della scheda anticiclica Pil. 1  Az. 3.4 PAC 2007/2013,  ha  rilevato nelle   modalità operative  un 
diffuso quadro di vizi di legittimità per cui ha proceduto alla richiesta  nei confronti della stessa società ad agire, in 
autotutela, ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990  e di provvedere all’annullamento degli atti di gara;

-  la  Società  S.A.CAL.  Sp.a,  a  suo  insindacabile  giudizio,  con  Determina  prot.  n.  33600/2019  ha  proceduto 
all’annullamento, tutti gli atti di gara;
- essendosi tale situazione verificatasi nel pieno della stagione estiva, nelle more della riattivazione delle procedure 
da  parte  della   Società  SACAL il  Dipartimento  ha  ritenuto  doveroso  intervenire  al  fine  di  garantire 
temporaneamente il servizio per ragioni di interesse pubblico affidando il servizio, con procedura esperita mediante 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/16;
-  in  virtù  del  sopra  citato affidamento i  servizi  saranno assicurati fino  al  10/10/2019  e che  occorre,  pertanto 
provvedere a garantirne   la continuità fino al  31/12/2019, come previsto ab origine;

- con  nota prot. 302941 del 2/09/2019 il responsabile del procedimento ha chiesto alla SACAL Spa di trasmetere la 
pianificazione relativa al fabbisogno del personale per i due aeroporti e per il periodo che va da 11/10/2019 a  
31/12/2019;

-  con nota del 9/09/2019, acquisita al prot. del Dipartimento al n. 313557 del 120/09/2019,  la Società S.A.CAL 
S.p.a  ha trasmesso  il  fabbisogno orario distintamente  per  gli  aeroporti  di  Lamezia  Terme  e  Reggio  Calabria 
propedeutico alla stipula del  relativo Contratto,

-  in ragione del fabbisogno comunicato, il responsabile  del procedimento ha stimato  il  valore economico del 
servizio, calcolato sulla base del monte ore giornaliere dei turni programmati rispetto al Piano operativo dei Voli e  
nel rispetto della normativa in materia  in materia di lavoro e di tutela del lavoratore, trattandosi di un pubblico  
servizio organizzato secondo orari prestabiliti e turnazioni, è stato determinato per l’importo complessivo di euro 
59.786,00   IVA inclusa al 22%, per come dettagliato nelle scheda Allegato A)  parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento;

-  i costi sono ritenuti congrui e pertanto meritevoli di approvazione;
-  i  costi  inseriti  nel  quadro economico si riferiscono alle risorse  umane  e  ai  costi  generali, mentre  non sono 
contemplati i costi di attrezzature e allestimento;
-  che i servizi di cui trattasi dovranno essere conclusi inderogabilmente entro il 31/12/2019; 

RITENUTO pertanto di affidare  ai sensi dell'art. 63 comma 2 b2 del Dlgs 50/2016 di alla Società S.A.CAL. S.pa, 
i servizi di accoglienza e promozione turistica  presso gli   Aeroporti di  Lamezia  Terme e Reggio Calabria  per 
l’importo complessivo di  euro  49.005,00 oltre IVA al  22%,  la  quale organizzerà  il  servizio nel  rispetto  delle 
normative vigenti ed applicabili al progetto in questione;

ATTESTATO CHE : 
 -ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle  disposizioni previste dall’art. 56 
e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  Capitolo  U2205010103  e  la  corretta  imputazione  della  spesa  sul  bilancio 
dell’esercizio finanziario 2019;
- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E 2129000101 Debitore Ministero dell'Economia e delle  
Finanze  poiché  le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa
-  da parte  del  dirigente  che sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel 
principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui  
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;
-  che si  provvederà   agli  obblighi  di   pubblicazione previsti  dall’art.  23 del  d.lgs.  n.  33/2013 e alle  ulteriori  
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d,lgs. n.  
33/2013;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e  
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
RILEVATO che per il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 83 co. 3 lett. e) del D. Lgs 159/ 2011, non occorre 
procedere alla richiesta di certificazione antimafia;
ACCERTATA, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/2 principio 3.2, sul capitolo di Entrata E  
2129000101  Debitore  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  esercizio  finanziario  2019,  la  sufficiente 
disponibilità di euro   59.786,00 IVA inclusa  al 22% per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla 
SACAL S.p.A, giusta proposta di accertamento n. 4903/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro  59.786,00   IVA  inclusa  IVA inclusa   al 22%  sul capitolo sul 
capitolo U2205010103 del bilancio regionale 2019 “Spese per promuovere e sostenere la competitività del sistema 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



aeroportuale calabrese”, giusta proposta di impegno n.8206/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto; 

VISTI:
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”;

- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’at -
tuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;

- la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della DGR n. 
541/2015 e smi;

- la DGR 227 del 6 giugno 2019 con la quale la giunta regionale ha individuato il Dirigente generale del Diparti-
mento Turismo e Spettacolo nella persona della Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

- il DPGR 84 del 24 giugno 2019 con il quale è stato, conseguentemente, conferito alla Dott.ssa Maria Francesca 
Gatto l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo;

- il D.D.G. n. 6665 del 04/06/2019 con il quale è stata conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina la posizione or-
ganizzativa di 3° fascia istituita presso il Settore Valorizzazione del Territorio e Promozione Turistica, Organizza-
zione dell’Offerta e Turistica e Spettacolo Funzioni Territoriali;
- la L. 241/1990 e s.m.e.i.;
- L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- l ’art. 4 della L.R. 47/2011;
- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
- il D.Lgs. 79/2011;
- la L.R. 8/2008;
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
- la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ;
- la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 
(artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118 )

- la Legge Regionale n. 56/2017;
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 
attesa della nuova nomina;
DATO ATTO dell’istruttoria preparatoria effettuata del responsabile del procedimento, momentaneamente assente 
a causa di infortunio e pertanto impossibilitata ad adottare il presente atto;
CONSIDERATA  la necessità di procedere  con urgenza all’adozione del presente atto;

DECRETA 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

DI DARE ATTO che occorre garantire   la continuità dei servizi fino al  31/12/2019,  come previsto ab origine;

DI APPROVARE la scheda  descrittiva  dei  servizi  di  informazione  e  accoglienza (Allegato  A)  il  cui  valore 
economico è pari a Euro   59.786,00  IVA inclusa al 22%;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AFFIDARE pertanto, ai sensi dell'art. 63 comma 2 b2 del Dlgs 50/2016 , alla Società S.A.CAL. S.pa i servizi 
di accoglienza e promozione turistica presso  gli  Aeroporti di  Lamezia Terme e Reggio Calabria  per l’importo 
complessivo di euro 59.786,00  IVA inclusa al 22% , la quale organizzerà il servizio nel rispetto delle normative 
vigenti ed applicabili al progetto in questione;

DI DARE ATTO che i servizi di cui trattasi dovranno essere conclusi inderogabilmente entro il 31/12/2019;

DI ATTESTARE, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro  59.786,00  IVA inclusa 
al 22% sul Cap. U2205010103 del Bilancio Regionale 2019 - Spese per promuovere e sostenere la competitività 
del Sistema aeroportuale calabrese;

DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/2 principio 3.2, la sufficiente disponibilità  
della somma somma di  euro  59.786,00  IVA inclusa al  22% sul  capitolo di  Entrata  E 2129000101,  Debitore 
Ministero dell'Economia e delle Finanze,  giusta proposta di accertamento n. 4903/2019 generata telematicamente 
ed allegata al presente atto; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di 59.786,00  IVA inclusa al 22% sul Cap. U2205010103 del Bilancio 
Regionale 2019 - Spese per promuovere e sostenere la competitività del sistema aeroportuale calabrese, giusta  
proposta di impegno n.  8206/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DI DARE ATTO che si provvederà  agli obblighi di  pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle  
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del 
d,lgs. n. 33/2013;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi 
del d.lgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8206/2019

U.1.03.02.02.999 - Altre spese relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità  n.a.c

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.999 - Altre spese relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità  n.a.c

Data Inserimento: 24/09/2019

Data Assunzione: 24/09/2019

Descrizione: PAC 200/2013 PIL 1 AZ 3.4 intervento per la promozione e la competività del sistema
aereoportuale calabrese- Intervento Info Point 2019 aereoporti di Lamezia Terme e Reggio
Calabria.

Capitolo: U2205010103

Descrizione SPESE PER PROMUOVERE E SOSTENERE LA COMPETITIVITA' DEL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE (PILASTRO
MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA 4.4) - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA', SERVIZI PER TRASFERTA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 10 U.10.04 U.1.03 04.5 4 U.1.03.02.02.999 4

CUP

.02.02.999

TITOLO

Importo: 59.786,00 Contabilizzabile: 59.786,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 59.786,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

59.786,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4903/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 24/09/2019

Data Assunzione: 24/09/2019

Descrizione: PAC 200/2013 PIL 1 AZ 3.4 intervento per la promozione e la competività del sistema
aereoportuale calabrese- Intervento Info Point 2019 aereoporti di Lamezia Terme e Reggio
Calabria.

Capitolo: E2129000101

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5
DELLA LEGGE 16.04.1987 N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA ORDINARIO CONVERGENZA NELL'AMBITO DEL
PIANO DI AZIONE COESIONE

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 2 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 59.786,00 Contabilizzabile: 59.786,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 59.786,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

59.786,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A)  Scheda descrittiva servizi

     
DESCRIZIONE INTERVENTO

 OGGETTO SERVIZI Servizio  di  assistenza,  informazione  e  accoglienza  turistica  Info  Point
Aeroporti  Lamezia  Terme  e  Reggio  Calabria  attraverso  la  prestazione
lavorativa di complessivamente n. 9 unità qualificate.

A Tipologia Affidamento Procedure di acquisizione del servizio ai sensi del D.lgs 50/2016 s.m.e.i.

B N. Unità lavorative garantire 
presso gli infopoint

n. 9

B.1  Risorse umane impiegate a 
Lamezia Terme

n. 6 

B.2 Risorse umane impiegate a 
Reggio Calabria

n. 3

B.3 Fabbisogno orario giornaliero  
Lamezia Terme

15 ore 
h 8:30 – 23 :30

B.4 Fabbisogno orario giornaliero  
Reggio Calabria

9  ore ( in ragione degli arrivi giornalieri)
h 14:25 – 15:15 – 22:45  e relative partenze nei successivi 50 minuti

C INQUADRAMENTO   Inquadramento 5 livello  x € 1.650,000 
busta paga mensile

D VALORE / €
D.1 R.U. Infopoint Lamezia Terme 29.700,00  
D.2 R.U. Infopoint Reggio Calabria 14. 850,00
E Sub TOTALE Euro 44.550,00
F  Costi generali ( 10%)  Euro 4.455,00
G TOTALE Euro 49.005,00
H Iva al 22% Euro 10.781,00
I DURATA  DEL SERVIZIO 82 giorni
I.1 Data inizio 11/10/2019
I.2 Data fine 31/12/2019
L LUOGO DEL SERVIZIO Scali aeroportuali di Lamezia Terme e Reggio Calabria 

REQUISITI 
L’attività dovrà essere svolta da personale qualificato avente un’ottima 
conoscenza delle lingua inglese ed eventualmente anche di altre lingue 
straniere nonché esperienza in materia di turismo.

ANNOTAZIONI
 Il  valore economico del servizio è  stato determinato sulla base del monte ore giornaliere dei turni programmati
rispetto al Piano operativo dei Voli  trasmesso con nota Prot. n. 33727/2019 e della  contrattualizzazione con contratti
subordinati a termine -inquadramento 5 livello,  nel rispetto della normativa in materia  in materia di lavoro e di
tutela del lavoratore, trattandosi di un pubblico servizio organizzato secondo orari prestabiliti e turnazioni.

L’importo riconosciuto è riferito esclusivamente alla copertura dei costi delle risorse umane da impegnare presso i
presidi  dei  Punti  Informativi  degli  scali  aeroportuali  di  Lamezia Terme e Reggio Calabria,  al  netto dei  costi  di
attrezzature e allestimento e pertanto lo stesso, in fase di rendicontazione potrebbe essere rideterminato tenendo conto
della natura giuridica del soggetto cui verrà affidata la gestione e dell’effettivo crono programma di attuazione delle
attività.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 274/2019 
DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES) DIPARTIMENTO TURISMO E 
SPETTACOLO (TES) 

OGGETTO: PAC 200/2013 PIL 1 AZ 3.4 INTERVENTO PER LA PROMOZIONE E 
LA COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE- INFO POINT 
AEROPORTI  DI  LAMEZIA  TERME  E  REGGIO  CALABRIA.  CIG  7544373  CUP 
J29E19000710001

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 27/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 274/2019 
DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES) DIPARTIMENTO TURISMO E 
SPETTACOLO (TES) 

OGGETTO: PAC 200/2013 PIL 1 AZ 3.4 INTERVENTO PER LA PROMOZIONE E 
LA COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE- INFO POINT 
AEROPORTI  DI  LAMEZIA  TERME  E  REGGIO  CALABRIA.  CIG  7544373  CUP 
J29E19000710001

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


